

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện Quyết định số 88/QĐ-TTg ngày 20/01/2017**  
**của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh**

Thực hiện Quyết định số 88/QĐ-TTg ngày 20/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ, về việc phê duyệt Đề án Tăng cường năng lực quản lý và thực thi có hiệu quả pháp luật bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan đến năm 2020, định hướng đến năm 2025 (gọi tắt là Quyết định số 88), Công văn số 993/BVHTTDL-BQTG ngày 14/3/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, về việc xây dựng Kế hoạch thực hiện Quyết định số 88; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 88 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân về bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan.
- Đẩy mạnh việc áp dụng pháp luật trong công tác quản lý nhà nước về thực thi quyền tác giả, quyền liên quan theo nội dung Quyết định số 88.
- Các ngành chức năng căn cứ nhiệm vụ được giao thường xuyên cập nhật các văn bản mang tính pháp lý nhằm áp dụng việc thực thi quyền tác giả, quyền liên quan một cách chính xác, phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình quản lý.
- Lồng ghép trong các đợt tuyên truyền lưu động, phổ biến pháp luật tại các chương trình tuyên truyền lưu động chuyên ngành tại các đơn vị, địa phương về các nội dung của Quyết định số 88.

**II. MỤC TIÊU:**

1. Mục tiêu chung:

Tạo chuyển biến, nâng cao năng lực, hiệu quả trong quản lý và thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan; Thúc đẩy sáng tạo tác phẩm văn học nghệ thuật và khoa học, cuộc biểu diễn, bản ghi âm, ghi hình và chương trình phát sóng có giá trị phục vụ công chúng, đóng góp vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập quốc tế của đất nước.

2. Mục tiêu cụ thể:

a) Đến năm 2020:

- Củng cố, kiện toàn các cơ quan, đội ngũ cán bộ làm nhiệm vụ quản lý và thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan theo hướng đồng bộ và có sự phối hợp chặt chẽ.

- Cung cấp dịch vụ công trực tuyến cấp độ 3 đối với hoạt động đăng ký quyền tác giả, quyền liên quan.

- Cán bộ quản lý và thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan cơ bản được tham gia các chương trình tập huấn nghiệp vụ.

- Cơ bản các chủ thể quyền tác giả, quyền liên quan được tham dự các lớp tập huấn về quyền tác giả, quyền liên quan mỗi năm.

b) Định hướng đến năm 2025:

- Có cán bộ kiêm nhiệm hoặc chuyên trách quản lý và thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan.

- Cung cấp dịch vụ công trực tuyến cấp độ 4 đối với hoạt động đăng ký quyền tác giả, quyền liên quan.

- 100% cán bộ quản lý và thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan được tham gia chương trình tập huấn nghiệp vụ.

- Các chủ thể quyền tác giả, quyền liên quan được tham dự các lớp tập huấn về quyền tác giả, quyền liên quan mỗi năm.

### **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

1. Nghiên cứu, đánh giá, rà soát để kiến nghị, bổ sung và hoàn thiện các quy định của pháp luật về quản lý và thực thi quyền tác giả, quyền liên quan trong hệ thống pháp luật hiện hành, bảo đảm phù hợp thông lệ quốc tế, đáp ứng sự phát triển của xã hội.

2. Tăng cường năng lực quản lý và thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan trên cơ sở cảm nang tuyên truyền, các tài liệu liên quan tuyên truyền, phổ biến trong các hoạt động thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan, đảm bảo công khai, minh bạch, hướng tới hoạt động chuyên nghiệp.

3. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và hợp tác quốc tế trong quá trình thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan:

Xây dựng bộ cơ sở dữ liệu về tài sản quyền tác giả, quyền liên quan, bộ công cụ phần mềm quản lý và tra cứu phát hiện trên môi trường mạng Internet; Liên thông cơ sở dữ liệu đồng thời áp dụng dịch vụ hành chính công về đăng ký quyền tác giả, quyền liên quan.

4. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan:

Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức cho các đối tượng liên quan về quyền lợi, trách nhiệm và chế tài xử phạt các hành vi vi phạm pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan. Tổ chức các chương trình hoạt động tương tác, huy động xã hội hóa trong công tác truyền thông để nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Kinh phí thực hiện gồm: Ngân sách nhà nước, đóng góp của các tổ chức, cá nhân và các nguồn huy động hợp pháp khác.

2. Các đơn vị có liên quan chủ động sử dụng dự toán chi thường xuyên theo định mức được bố trí trong dự toán hàng năm để thực hiện Kế hoạch trên cơ sở chức năng nhiệm vụ được giao. Ngân sách tỉnh chỉ bố trí kinh phí đối với những nhiệm vụ không thường xuyên phát sinh khi thực hiện Kế hoạch theo quy định hiện hành.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Là cơ quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức quản lý và thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan của tỉnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, tăng cường năng lực quản lý và thực thi có hiệu quả pháp luật bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan.

- Rà soát, đề xuất hoặc kiến nghị các cơ quan liên quan bổ sung, sửa đổi, tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành cơ chế, chính sách về quản lý và thực thi quyền tác giả, quyền liên quan phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Trên cơ sở cẩm nang tuyên truyền và các văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ, của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp nhằm nâng cao nhận thức cho các đối tượng liên quan đến việc thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan.

- Từng bước triển khai dịch vụ hành chính công trực tuyến đối với hoạt động đăng ký quyền tác giả, quyền liên quan theo quy định. Đồng thời tổ chức kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh công tác thực thi pháp luật quyền tác giả, quyền liên quan.

- Phối hợp chặt chẽ với Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh và các hội chuyên ngành Trung ương như: Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật Việt Nam, Hội Mỹ thuật Việt Nam, Hội Nhạc sĩ Việt Nam, Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam... thực thi pháp luật bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan.

### **2. Sở Tài chính**

- Phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát, đề xuất hoặc kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định về pháp luật liên quan đến hàng hóa xuất, nhập khẩu vi phạm pháp luật quyền tác giả, quyền liên quan và xây dựng chế độ ưu đãi thuế cho các tổ chức đại diện tập thể quyền tác giả, quyền liên quan phù hợp với tình hình thực tế của địa phương trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo triển khai thực hiện.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng, vận hành liên thông giữa cơ sở dữ liệu về quyền tác giả, quyền liên quan với hệ thống dữ liệu điện tử phục vụ công tác thực thi quyền sở hữu trí tuệ của ngành hải quan.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, bố trí kinh phí đối với những nhiệm vụ không thường xuyên phát sinh khi thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định hiện hành.

### 3. Sở Thông tin và Truyền thông

- Rà soát, đề xuất hoặc kiến nghị cơ quan liên quan bổ sung, sửa đổi các quy định pháp luật về áp dụng các biện pháp thực thi quyền tác giả, quyền liên quan thuộc phạm vi quản lý của Sở.

- Hướng dẫn cơ quan thông tấn báo chí của tỉnh thực hiện tuyên truyền pháp luật và hoạt động thực thi pháp luật về quyền tác giả, quyền liên quan.

### 4. Sở Công Thương và Công an tỉnh

- Rà soát, đề xuất hoặc kiến nghị cơ quan liên quan sửa đổi, bổ sung các quy định pháp luật về áp dụng các biện pháp thực thi pháp luật quyền tác giả, quyền liên quan thuộc phạm vi quản lý nhà nước của đơn vị.

5. Các Sở, ban, ngành, cơ quan liên quan và Ủy ban nhân dân huyện, thị xã phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức triển khai, thực hiện Kế hoạch này.

6. Các tổ chức xã hội nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh chủ động, tích cực hợp tác với các cơ quan quản lý và thực thi pháp luật quyền tác giả, quyền liên quan nhằm bảo vệ quyền lợi của hội viên theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 88/QĐ-TTg ngày 20/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Đăk Nông. Các đơn vị liên quan có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện./. 

#### Nơi nhận:

- Bộ VH,TT&DL (thay báo cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ngành: VH,TT&DL, Tài chính, TT&TT, Công Thương, Công an tỉnh;
- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh, Hội Nhà báo tỉnh, Hội Đông y tỉnh, Hội Luật gia tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã;
- Lưu: VT, KGVX (H).

08

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Tôn Thị Ngọc Hạnh**